soin que vous en aurez, vous ne pêcherez point.

reote dicatur, qui a Domino eruditur et filius. ut dicatur : « Ego occidam, et vivere faciam. »

reprobos. Quia ipse vulnerat et medetur : percus- tit et manus ejus sanabunt. In sex tribulationibus sex enumerat.

liberabit te, et in septima non tanget te malum. In fame eruet te de morte, et in bello de manu mortis ab effrenata lingua gladii. Et a flagello lingue absconderis, et non

timebis calamitatem cum venerit. In vastitate et alios videris vastitate deleri. potestatem diaboli, sive terrorum lo- fame ridebis, et bestias terre non formidabis. minam.

Sed cum lapidibus regionum pactum tuum, et ves boni iumentis a bestialis vita. ab omnibus panis carum bestiae pacifice erunt tibi. Et scies quod pacem tuam liberabitur. dignam exhibens divinis visitatione. habet tabernaculum tuum, et visitans spectem

Les enfants selon la chair, ou les fruits des bonnes œuvres.

Vous verrez votre race se multiplier, et votre de la multiplicité, on les compare aux herbes. postérité croître comme l'herbe de la terre. Vous mourrez plein de jours, ou dans l'abondance des bonnes œuvres.

Vous entrez riche dans le sépulchre, comme bié dans le grenier, ainsi les saints dans la gloire.

Un monceau de blé qui est serré en son C'est là ce que vous devez méditer en votre temps. Voilà ce que nous ont appris les ré- cœur pour votre amendement.

flexions les plus sérieuses, et cela est très- véritable; écoutez-le donc et repassez-le dans votre esprit.

CHAPITRE VI.

Puisque vous dites que je

Job répondit ainsi : Plût à Dieu que les souffre tout cela pour mes péchés, je voudrais que mes péchés par lesquels j'ai mérité la colère de péchés et les maux que j'endure fussent mis en balance. Dieu et les maux que je souffre fussent mis et vous reconnatriez que mes péchés seraient plus en balance ! Ceux-ci surpasseraient les autres légers; mes maux sont de beaucoup plus lourds que de toute la pesanteur du sable de la mer; ne le méritent mes péchés. Parce que, comme je l'ai dit, mes souffrances surpassent mes fautes. c'est pourquoi mes paroles sont pleines de

Les aiguillons des maux sont comparés à douleur. Car je sens que le Seigneur m'a mis des flèches, et non-seulement les aiguillons des souff- en butte à ses flèches; l'indignation qu'il ré- frances, mais aussi les morsures des vers que le diable excitait à sucer le sang de Job.

Pour ap- pand sur moi épaisse mes esprits, et les ter- croître ses souffrances, le diable le remplit de terreurs. reurs qu'il me donne combattent contre

Les animaux, s'ils ont leur pâture, ne font en- moi. L'onagre crie-t-il lorsqu'il a de l'herbe? tendre aucune plainte; pour lui, c'est l'exécès des dou- ou le bœuf mugit-il, lorsqu'il est devant une leurs qui lui arrache de dures paroles.

Je n'ai rien fait dont la foi ne fit pas crèche pleine ? Peut-on manger d'une viande le condiment; comment donc enduré-je de tels maux ? fade, qui n'est point assaisonnée avec le sel ? Il n'a prononcé contre Dieu aucun mot insensé, aucune parole que la foi n'assaisonnât.

Comme on a horreur d'un poison, j'avais horreur du ou quelqu'un peut-il goûter ce qui fait mourir péché.

Je me nourris maintenant de celui qui goûte ? Ce que nous aime refusait ces paroles amères, que j'avais horreur autrefois de auparavant de toucher, m'est offert mainte- laisser sentir de ma bouche.

Il désirait nant pour me servir de nourriture. Plaise au d'être délivré de ses maux par la mort. Seigneur que ce que je demande soit accom-

Puisque pli, et qu'il m'accorde ce que j'attends ! Qu'a-

caruales filii, sive fruc- tuum non peccabis. Scies quoque, quoniam mul- tibus bonorum operum. tiplez erit semen tuum, et progenies tua quasi perentur.

Plenus diemur mortis, vel in abundantia ho- herba terra. Ingrederis in abundantia sepul- crum, sicut viticum in horrea, ita Sancti in gloriam.]

Ecce hoc, ut investigavimus, ita est, quod audi- tum mente pertracta.

dationem tuam debes corde percipere.

CAPUT VI.

Dum dicitis, peccatis

Respondens autem Job dixit : Utinam appen- dia facinorosa ita perpei, velim appendi peccata mea contra cala- derentur peccata mea, quibus iram merui, et minatem, quam patior, et illud videlicet levit; ipsa calamitas gravior calamitas quam patior in statera; quasi arena est merito peccatorum meorum. Quia majores sunt pensae, ut dicit, quam maris hęc gravior appareret. Unde et verba mea

meorum meritis delictorum. Molestia peccatorum sagittis comparatur, doloris sunt plena, quia sagittae Domini in me que non solum pœne intelliguntur, sed vermes (quos) instigabat dia- sunt, quarum indignatio exhibet spiritum meum, hales, ut sanguinem ejus sugerent.

ad augmentum peccatorum diabolum terrorem et incensit. Ita animalia, et pabulis abscondit, nullam querelam eorum emittunt. Ille autem rugit onager, cum haberet herbam, aut mugiet angustia coarctatur, ut dura loqueretur.

Eco sibi dos, cum ante presset quoniam fuerit? Aut po- tile non conditum operatus sum, quomodo loco patior que sustulit? terit comedi insulsum, quod non est sale condi- Nullum stolum contra Deum verbum locutus est, Eie non constitim.

tum? aut potest aliquis gustare, quod gustatum Sicut mortiferum omnia abhorret, ita ego peccata contingere peri- affert mortem? Uue prius tangere volebat, anima necesse est. Nunc verba; sicut amarit, que prius timorem ex ore meo depremore.

Optata desi- mea, nunc præ angustia cibi mei sunt. Quis det deat per mortem de cruciatibus liberari.

ut veniat petitio mea, et quod expeto tribuat

c'est par la permission de Dieu que j'endure ces maux, près avoir commencé, il achève de me ré-
dire en poudre, qu'il laisse aller sa main
Qu'il m'accorde

pour me couper jusqu'à la racine, et que dans
la consolation d'obtenir la fin de mes maux par le res-
cours douleurs extrêmes dont il m'accablait sans
mède de la mort.

m'épargner, il me reste au moins cette conso-
lation, que je ne contredise jamais en rien
aux ordonnances de celui qui est souve-
rainement saint. Quelle est ma force pour
meut puis-je soutenir de tels maux ?

Homme plein de faiblesse, com-
me s'il disait : Si je savais
pouvoir subsister dans ces maux ? ou quelle
quand finiront mes douleurs, j'attendrais patiemment.
sera ma fin pour me conserver dans la pa-
Je ne suis pas insensible à la douleur comme
tience ? ma force n'est point la force des pier-
les pierres.

Parce que ma chair tombe en pourriture. La tris-
res, et ma chair n'est pas de bronze. Je ne
tesse de mon âme résiste à toute consolation.
Le Prophète dit la
trouve en moi aucun secours et mes propres
même chose de Jésus-Christ : « Mes amis et mes proches, »
Isa. xxxvii, 12, et le reste. Celui qui ne compatit pas
amis m'ont abandonné. Celui qui voyant souf-
frir son ami n'en a point de compassion,

*Sicut Deo sinitis, penam patiar, ita potestatis ejus
mihî Deus? Et qui cepit, ipse me conterat, solvat
mors conterat me.*

*hæc mihî sit consolatio,
manum suam, et succidat me; et hæc mihî sit
ut finem cruciatuum morum remediis mortis obtineam.*

*consolatio, ut afflictionis me dolere non pareat,
hæc convenit dicere humilitati Sanctorum. Ego humiliculus, quomodo
nec contradicam sermonibus Sancti. Quæ est fortitudo
lapidis sustinere possum? ac si diceret: Si scirem finem doloris
tufudo mea ut sustineam? aut quis finis meus ut
mei, patienter expectarem. Non sum insensatus dolori sicut lapides,
patienter agam? nec fortitudo lapidum fortitudo
quia caro mea corrupturæ sanis. Tristitia renuit consolari ani-
mea, nec caro mea ænea est. Ecce non est auxi-
lium meum.*

*Propheta eodem de Christo dicit: « Amicum
mihî in me, et necessari quoque mihî re-
medi, et proximi mei, » Is. xxxvii, 12, et reliqua.*

*Qui non constituitur ex corde tribulatus, man-
cesserunt a me. Qui tollit ab amico suo miser-
cordiam, timorem Domini dereliquit. Fratres mei*

les commandements de Dieu. Tonte sa pa-
abandonne la crainte du Seigneur. Mes pro-
rent l'a en en aversion et l'a fui précipitamment. Il
pres frères ont passé devant moi comme un
les plaint d'être tombés, en s'éloignant de lui, au fond
torrent qui s'écoule avec rapidité dans les
de l'âme à la manière d'un torrent.

Je craignais de commettre les moindres pé-
vallées. Ceux qui craignent la gelée seront
chés, et je suis châtié maintenant comme si j'avais
commis les plus grands. Il fait allusion au temps
accablés par la neige. Ils périrent au temps
de son affliction. Comme se fond

qu'ils commenceront à s'écouler; dès que la
la neige à la chaleur du soleil, ainsi se fondra leur
chaleur viendra, ils tomberont du lieu où ils
gloire. La force

étaient comme une eau qui se fond. Ils vont
de l'âme embarrassée par les supplices.

Ils travaillent en
par des sentiers embarrassés, ils marchent
vain, puisque c'est pour leur perte.

Théman et Saba, pro-
sur le vide et ils périrent. Considérez les sen-
vices d'où les curieux sont venus vers lui. Ils ont
tiers de Théman, les chemins de Saba, et
voulait me pousser au désespoir par leurs remontrances
attendez un peu. Ils sont confus parce que
insensées, ils l'ont essayé en vain, et ils ont été con-
j'ai toujours espéré; ils sont venus jusqu'à
fondus eux-mêmes. En voyant sa douleur, ils ont été
couverts de confusion. Ses amis

moi et ils ont été couverts de confusion. Vous

*ejus detortata est eum, et dissensu velocius quos ad ima delapsos a se
preterierant me, sicut torrens qui rapim transit
horrentis mare respicit. Timbam minima peccata perpetrare, et nunc
in convallibus. Qui timent pruinaam, irruet super
erorior quasi maris perpetrassum.*

*Diem afflictionis suæ recordatur in his versiculis.
eos nix; tempore quo fuerint dissipati peribunt,
sicut calore solis solvitur nix, ita gloria ejus non comparabit. Virtus
et ut incaluerint, solventur de loco suo. Et invo-
cationem laborant, qui
lutæ semitæ gressuum eorum; ambulabant in
perituri sunt.*

*Prophetæ.
vacuum, et peribunt. Considerate Thomam, et
Proviacia de quibus ad eum populus conduxit.
dum me
itineræ Saba. Et expectate paulisper; confusi
sunt in expectationibus ad desperationem factores aqueunt, ipsi con-
funduntur.*

*Videntes dolorem ejus, vultus suos pu-
sunt, quia speravi. Venerunt quoque usque ad
dore tæxerunt.
me, et pudore cooperti sunt. Nunc venistis, et*

craignaient pour eux-mêmes de plaies semblables.
ne faites que de venir, et aussitôt que vous
voyez la plaie dont j'ai été frappé, vous

Comme s'il disait : Vous ni-je demandé quel-
en avez de l'horreur. Vous ai-je dit : Appor-
que chose, ai-je eu besoin du secours de votre force,
tez-moi quelque chose ou donnez-moi de
pour que vous me traitiez en pauvre et en indigent ?
votre bien ? ou délivrez-moi de la main de
celui qui m'afflige et tirez-moi de la main des

Reprenez-moi, si je mens, et je me tairai
forts ? Instruisez-moi, et je me tairai, et si
étant convaincu de mensonge; et si j'ignore quelque
j'ai fait quelque faute par ignorance, faites-
chose, votre devoir est de me tirer de mon erreur. Bien
le-moi connaître. Pourquoi formez-vous des
qu'Eliphaz seul ait parlé encore. Job a compris que
médiances contre des paroles de vérité,
l'esprit des autres est le même, et il parle également de
puisque nul d'entre vous ne peut me repré-
tous.

Le discours d'Eliphaz est plein
dre avec justice ? Vous ne vous étudiez dans
des accusations les plus mordantes.

vos discours qu'à trouver des moyens d'ac-
 Ils disent volontairement des cho-
cuser les autres, et vous ne faites que parler
ses vaines. Il est abandonné de tous les siens comme
en l'air. Vous vous jetez sur un homme aban-
on orphelin.

Par la raillerie et la
donné comme un orphelin, et vous vous effor-
médisance.

Par les
cez d'accabler votre ami. Mais achevez ce que

*amici sui similes ruisam plagarum timebant sibi. Ac si diceret: Num-
quid videntes plagam meam timetis. Numquid
quid aliquid vos peti, aut fortitudine vestra indigni, ut subsannatis
dixi: Afferte mihî, et de substantia vestra donate
mihî? vel Liberate me de manu hostis, et de*

*Redarguite me, si mentior,
manu robustorum eruite me? Docete me, et ego
et tædium convectus, et si quid aliud ignore, vestrum est erratum cor-
facebo; et si quid forte ignoravi, instruite me.
rigere. Licet talibus Eliphaz vultus locutus esset, tamen aliorum mens
Quare detrahisistis sermonibus veritatis, cum o-
eadem oblitiscit, libe pharilitur de omnibus dixit.*

*Mercari-
vobis nullus sit qui possit arguere me? Ad in-
simis inexpectationibus sermo prelati repletus est.
crepandum tantum eloquia concinnatis, et in ven-
osant sui propria voluntate. Desertus est ut pupillus a senis o-sibus,
tum verba profertis. Super pupillum irruitis, et
per irrisionem et subsannationem,
subvertete nitimini amicum vestrum. Verumta-
per sermones Eliphaz.
men quod cepistis explete. Præbete aures, et*

paroles d'Eliphaz. Comprenez en votre cœur
vous avez commencé. Prêtez l'oreille, et
que je ne mens pas. Ne vous étudiez pas à des
voyez si je mens. Répondez, je vous prie,
contradictions qui engendrent les querelles, et quand
sans contention, et en parlant jugez des choses
aucune ombre d'animosité ne troublera la vue de votre
selon la justice. Alors vous ne trouverez point
esprit, vous pourrez vous prononcer entre vous et moi
d'iniquité sur ma langue, ni de folie dans ma
conformément à la justice.

bouche.

CHAPITRE VII.

Les hommes de Dieu combattant contre les vices.

La vie de l'homme sur la terre est mili-
Comme

lante, et ses jours sont comme ceux du mer-
les esclaves et les mercenaires aspirent au salaire de
cenaire; comme l'esclave désire l'ombre, et
leur servitude et de leur travail, ainsi ceux qui tra-
comme le mercenaire soupire après la fin de
vaillent pour Dieu attendent les récompenses éternelles.
son travail, ainsi j'ai eu des mois vides, et j'ai
(De la rétribution dans le temps).

compté en moi-même mes nuits de travail.
Il indique en ces mots la persistance des douleurs, le
Si je dors, je me demande quand viendra
désir qu'il avait de changer de temps pour trouver un
l'heure du lever; dès le matin, j'attends le
soulagement à ses maux; le jour il soupire après la
soir, et je suis abreuvé de douleurs jusqu'à

*quod non mentiar. Non sit contradicendi studium, quod contentiosis
videte an mentiar. Respondete, obscuro, absque
generat uolubim, et ita doctum nulla animositatis caligine perturbatis
contentione, et loquentes id quod justum judi-
poteritis inter me et vos quod ju-tum est judicare.
cate; et non invenietis in ore meo iniquitatem,
nec in faucibus meis stultitia personabit.*

CAPUT VII.

Homines Dei dimicantes contra vitia.

Militia est vita hominis super terram, et sicut
quomodo servi et mer-
dies mercenarii dies ejus; sicut servus desiderat
cenarii servitibus et laboris sui mercedem desiderant, ita per Deo la-
umbram, et sicut mercenarius præstolatur finem
horantes gratiam expectat æternam. (De retributionibus in sæculis.)

In his verbis adulationum dolorum indicat, et ad res-
operis sui, sic et ego habui menses vacuos, et
persistence dolorum, mutationem temporum desiderasse, et diem in
noctes laboriosas enumeravi mihî. Si dormiero,
noctes, et noctem in die quiescere.
quando consurgam? et rursum expectabo ves-

nuît, et la nuit, après le jour. Le diable l'a frappé de la venue des ténèbres. Ma chair a été revêtue cet ulcère depuis la plante des pieds jusqu'à la tête. de pourriture et des souillures de la pousse. C'est dire : Je suis tout entier changé en pourriture. Ma peau desséchée s'est contractée; Il compare la caducité de la chair aux fils de la toile. mes jours sont passés plus vite que la toile. Je n'ai point mis l'espérance de mon âme en la vie n'est coupée en dessous par le tisserand; ils présente. Elle est semblable au vent qui passe, parce ont été détruits sans aucune espérance. Sou- que déjà ma force d'esprit et ma perspicacité sont pas- venez-vous que ma vie est semblable au vent, eées à cause de la douleur. Quand il parlait ainsi, il et que la prospérité ne reviendra plus pour igno- rait qu'il dût revenir à la gloire. Nul ne me verra mes yeux, prospérité dans laquelle aucun plus dans cette gloire que je possédais autrefois.

Je ne puis soutenir homme ne me verra plus : vos yeux se sont votre regard irrité.

arrêtés sur moi, et je ne puis en soutenir la A l'instar d'un nuage, l'homme sera réparé colère. Comme la nue s'évapore et passe, ve la poussière de la terre dont il est fait. Il ne ainsi l'homme descendu sous la terre ne re- monte pas dans l'incorruption, mais il est vêtû d'im- montera plus; il ne reviendra plus ensuite mortalité. Le souffle vital d'ici-bas, ne reviendra plus dans sa maison, et la place qu'il occupait ne dans son corps, ni dans l'homme transformé la ma- nière de vivre en ce monde.

Je dirai les le reconnaîtra plus. C'est pourquoi je ne mo-

peram; et replebor doloribus usque ad tenebras. Lato vulnere percussus est a diabolo et planta pedis usque ad verticem; Induta est caro mea putredine, et sordibus pul- hoc est, totus corruptus.

veris. Cutis mea aruit et contracta est; dies mei fragilitatem carnis telorum filis comparavi. velocius transierunt quam a textente tela succi- mentis fiduciam in presentis vitis non possi. Vento presentem illi dicitur; consumpsi sunt absque ulla spe. Memento similis est, qui sine jam proferat spiritus meus quem dolere, mentis quia ventus est vita mea, et non revertetur ocu- litatus. Quando hæc dicebat, ignorabat se reversurum ad gloriam.

Non aspiciet me homo in ex- glosus meus ut videat bona; nec aspiciet me visus ris, qui ante fui. Insuperum visionis tue sustinere non possum. Homo hominis : oculi tui in me, et non subsistam. Sicut in moerore nubis de pulvere terre reparabitur. Non ascendit in incor- consumitur nubes, et pertransit; sic qui descen- sionem, sed immortalitate induitur. derit ad inferos, non ascendet, nec revertetur

maux que m'a causé l'énormité de mes peines, et je dérecrai point ma bouche : je parlerai dans la parlerai avec amertume à cause de l'angoisse de mes tribulation de mon esprit; je m'entretenirai souffrances.

Comme s'il disait : avec l'amertume de mon âme. Suis-je la mer La mer et ses monstres, les injustes et les impies avec ou un colosse, que vous m'avez entouré d'une leur chef le malin esprit, comparé à bon droit à un colosse marin, méritent, et non moi, d'être enfermés dans leur prison. Il appelle prison l'ensemble des souffrances.

Si dans mes douleurs je cher- prison ? Si je dis : Mon lit me consolera et chie le repos, et si, étendu sur ma couche, je cherche je serai soulagé en m'entretenant avec moi- en mes méditations un soulagement à mes maux.

Il dit que ces songes même sur ma couche; vous me terrifierez lui vient du Seigneur, parce que le Seigneur a par des songes et vous me frapperez d'hor- perais de les lui infliger. Comme s'il disait : J'aime reur par des visions. C'est pourquoi mon mieux, dans ces douleurs intolérables, me retournée âme a choisi la pendaison et la mort pour au suicide, que de blasphémer contre votre majesté divine.